

证券代码：002155

证券简称：湖南黄金

公告编号：2016-SAR

湖南黄金股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	湖南黄金	股票代码	002155
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王文松		
电话	0731-82290893		
传真	0731-82290893		
电子信箱	hngold_security@126.com		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,109,816,721.13	2,926,786,411.55	6.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,135,500.07	16,415,977.30	193.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	87,689,982.75	11,004,201.83	696.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	210,458,104.62	223,012,283.08	-5.63%
基本每股收益（元/股）	0.0425	0.0145	193.10%
稀释每股收益（元/股）	0.0425	0.0145	193.10%
加权平均净资产收益率	1.41%	0.49%	0.92%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,897,669,646.29	5,749,559,104.34	2.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,437,567,096.09	3,388,783,579.92	1.44%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	99,478				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的	质押或冻结情况

				普通股数量	股份状态	数量
湖南黄金集团有限责任公司	国有法人	42.39%	479,740,966	135,596,036		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.21%	25,001,100			
全国社保基金四一三组合	其他	2.21%	24,999,726			
交通银行股份有限公司-工银瑞信双利债券型证券投资基金	其他	1.67%	18,938,435			
五矿有色金属控制有限公司	境内非国有法人	1.30%	14,668,124			
中国工商银行-广发大盘成长混合型证券投资基金	其他	1.11%	12,600,999			
深圳杰夫实业集团有限公司	境内非国有法人	1.09%	12,292,354		质押	7,670,000
中国工商银行股份有限公司-嘉实周期优选股票型证券投资基金	其他	0.87%	9,799,488			
兴业银行股份有限公司-工银瑞信新材料新能源行业股票型证券投资基金	其他	0.80%	9,000,031			
中国工商银行-广发稳健增长证券投资基金	其他	0.80%	8,999,956			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(一) 总体经营情况概述

2016年上半年，公司主要产品黄金价格出现一定幅度上涨，铋品及钨品价格触底反弹。报告期内，公司实现销售收入31.1亿元，同比增长6.25%；实现利润总额3,654.11万元，同比增长1,835.93%；实现归属于母公司股东的净利润4,813.55万元，同比增长193.22%；实现每股收益0.0425元。

报告期内，公司共生产黄金10,272千克，同比增长6.93%，其中生产标准金9,039千克，含量金1,233千克；黄金自产产量2,065千克，同比下降7.81%；生产铋品14,522吨，同比增长4.54%，其中精铋3,867吨，氧化铋8,343吨，含量铋1,559吨，乙二醇铋753吨；生产钨品1,015标吨，同比增长39.23%。

(二) 主要工作开展情况

1. 强化生产组织管理

报告期内，公司强化生产组织管理，有效落实生产计划。2016年上半年，公司黄金、铋品和钨品产量同比实现增长。

2.持续加强成本管控

报告期内，公司坚持“以效益为中心”，通过精细化管理加强成本管控，挖潜增效：一是继续严控非生产性费用支出，管理费用同比下降1.01%。二是持续加大资金管理力度，通过科学合理调度资金，提高资金使用效率，降低财务费用。三是通过加强技术管理、流程管理，开展技术创新，提高技术经济指标。辰州矿业本部冶炼厂金、锑冶炼直收率同比分别提高0.52、1.21个百分点，安化渣滓溪锑选矿回收率同比提高1.32个百分点，甘肃辰州锑选矿回收率同比提高3.83个百分点，黄金洞矿业本部金选矿回收率同比提高0.38个百分点，新龙矿业本部锑选矿回收率同比提高0.52个百分点，东港锑品锑冶炼综合直收率同比提高12.40个百分点。四是通过开展四个专项活动，控电力成本、控人工成本，降低单位生产成本。五是大力推行竞价采购、生产商直购，降低采购成本。

3.稳步推进重点工程

报告期内，共完成基本建设投资19,252万元。重点工程进展如下：

辰州矿业：本部沃溪坑口技术改造工程：回风竖井已投入生产运行，主提升竖井正在施工；本部3#、4#尾矿库扩容工程：已完成设计方案编制和论证审查；甘肃加鑫新尾矿库建设工程：正在进行方案编制和选址；100t黄金精炼深加工、加工贸易项目：处于前期筹备阶段，已完成可行性研究报告审查，目前正在开展项目的环评、安评、能评等工作，2016年7月8日，由四方共同组建的湖南黄金珠宝实业有限公司在长沙市工商行政管理局完成了工商登记手续，并领取了营业执照。

黄金洞矿业：积极推进采选1600t/d提质扩能工程和大万公司1400t/d提质扩能项目建设。

新龙矿业：本部羊皮河尾矿库工程及吴坑里尾矿库加高扩容工程：羊皮河尾矿库入库公路基本完成，主排洪坝正在施工，污水处理厂已基本完成；吴坑里尾矿库加高扩容工程正在施工。辰州锑业替代原火法冶炼矿浆电解新工艺制备精锑项目：已经启动征地工作；龙山金锑矿310以下探矿工程：完成部分钻孔。

4.扎实开展安全环保

报告期内，公司各子公司狠抓安全环保管理，以制度建设和健全三大规程为基础，以加强安全生产管理队伍建设为保障，以实施目标管理、组织安全督查和专项安全大检查为手段，扎实开展安全环保工作。辰州矿业实行严抓严管，抓责任落实、抓隐患排查、抓违章惩治，加强“三废”治理；黄金洞矿业实行严管重罚，加强安全培训，狠抓隐患排查治理，加大安全环保监管力度；新龙矿业按照“三个到位”的要求，落实责任、严管重罚，对三违行为“零容忍”，夯实安全环保基础工作。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司全资子公司辰州矿业之全资子公司隆化县鑫峰矿业有限公司（以下简称“河北鑫峰”）与宽城金地矿业有限公司（以下简称“金地矿业”）签订《股权转让协议》，双方同意将辰州矿业持有的河北鑫峰100%股权转让给金地矿业。2016年3月16日，河北鑫峰完成股权过户手续，公司不再持有河北鑫峰股权，河北鑫峰不再纳入公司合并会计报表范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

湖南黄金股份有限公司
董事长：黄启富
2016年8月20日